
Sección
Jurisprudencia

AÑO LXXXII - Tº 200 - Nº 18407
◢ RESOLUCIONES

SUPREMA CORTE DE JUSTICIA
Ampliación del régimen de asignación de domicilio electrónico

Resolución Nº 459/2023
 

Expte. SPL Nº 9/20
 
VISTO: La constante tarea orientada a la mejora en la gestión por medio del uso intensivo de las tecnologías de la
información y la comunicación aplicadas al servicio que esta Suprema Corte de Justicia se encuentra realizando; la
consolidación, por medio de los Acuerdos N° 4013 -t.o. Acuerdo N° 4039- y N° 4040, de la realización de notificaciones y
presentaciones por medios electrónicos; la necesidad de regular aquellos casos en que diversos sujetos, no comprendidos
en anteriores normativas, que deban interactuar en los procesos judiciales, cuenten con la obtención de un domicilio
electrónico; y
 
CONSIDERANDO: 
1º) Que, por medio del citado Acuerdo N° 4013 y modificatorios, esta Suprema Corte de Justicia aprobó el nuevo
“Reglamento para las presentaciones y las notificaciones por medios electrónicos”.
Que, siguiendo ese camino, a través del Acuerdo N° 4040, se aprobó el “Reglamento para las presentaciones y
las notificaciones por medios electrónicos para los fueros Penal y de la Responsabilidad Penal Juvenil.
Que, en virtud de lo dispuesto por los mencionados Acuerdos, lo previsto en el Acuerdo N° 3975 y las diversas modalidades
tecnológicas complementarias que ha incorporado, en los últimos años, esta Suprema Corte de Justicia, se consagra el
expediente judicial digital, siendo principio fundamental la realización de notificaciones y presentaciones por medios
electrónicos.
2º) Que, en ese sentido, las decisiones, actuaciones y trámites judiciales, las intervenciones de los auxiliares de la justicia y
las presentaciones de los letrados, son generadas y firmadas digitalmente, salvo cuando circunstancias graves y
excepcionales o la especial naturaleza del trámite impidan esa modalidad.
3º) Que, para que dicha pauta de actuación sea operativa, es necesario que cada sujeto que deba intervenir en los
procesos judiciales en trámite ante los organismos jurisdiccionales de todos los fueros e instancias que integran la
Administración de Justicia provincial, cualquiera sea su rol, cuente con un domicilio electrónico que le permita interactuar
con el Portal de Presentaciones y Notificaciones Electrónicas.
4º) Que, la experiencia acumulada, la práctica judicial y las aportaciones recibidas de diferentes profesionales del derecho
y auxiliares de éste, determinan la necesidad de reglar aquellos casos en los que diversas personas humanas como
oficiales de justicia ad hoc, terceros y/o externos que deban intervenir en los procesos judiciales, sin ser parte procesal
jurídicamente declarada, cuenten con el otorgamiento de un domicilio electrónico que les permita efectuar presentaciones y
recibir notificaciones por medios digitales.
5º) Que, para que dicha circunstancia sea efectiva, es necesario dotar, a los sujetos mencionados anteriormente, de un
domicilio electrónico, el que deberá estar vinculado a un certificado de firma digital, emitido previamente por la Autoridad
Certificante AC-ONTI (Autoridad Certificante de Firma Digital Argentina) a través de alguna de sus Autoridades de Registro,
y cuya denominación será CUIL@externos.notificaciones.
Que, es menester aclarar, que el otorgamiento, aprobación o emisión del domicilio electrónico regulado en la presente, no
implica el reconocimiento o acreditación de personería del sujeto interesado en el proceso, sino que dicha situación deberá
ser verificada ante el órgano jurisdiccional competente.
6º) Que, la Subsecretaría de Tecnología Informática pondrá a disposición las herramientas tecnológicas en uso para
efectuar la creación de los domicilios electrónicos regulados por la presente, habilitando al efecto un formulario de
inscripción en la página web de la Suprema Corte de Justicia, el que estará disponible a partir del 2o de mayo del corriente
año.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de abril de 2023

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 50

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 1



El contralor de tales inscripciones y la consiguiente generación de los respectivos domicilios electrónicos estará a cargo del
Registro de Domicilios Electrónicos creado por el Acuerdo N° 3989 (t.o. Res. Pres. SPL N° 10/20 y su reglamentación
Resolución N° 1472/20; Ley N° 15.230), dependiente de la Secretaría de Planificación.
7º) Que, han tomado intervención en el ámbito de sus respectivas competencias, las Secretarías de Servicios
Jurisdiccionales y de Planificación, la Subsecretaría de Tecnología Informática y la Dirección de Servicios Legales.
POR ELLO, la Suprema Corte, en ejercicio de sus atribuciones (arts. 32, inc. "s" de la ley 5827, 8 de la Ley N° 14.142 y 12
de la Ley N° 15.230; 143 bis y 834, del CPCC; y con arreglo a lo dispuesto en el artículo 4 del Acuerdo N 3971).
 

RESUELVE
 
Artículo 1°. Habilitar el otorgamiento de un domicilio electrónico vinculado a un certificado de firma digital, para aquellas
personas humanas que deban intervenir en los procesos judiciales en trámite ante los organismos jurisdiccionales de todos
los fueros e instancias que integran la Administración de Justicia provincial, que no sean parte procesal jurídicamente
declarada y no cuenten con colegiación, cuya denominación será CUIL@externos. notificaciones.
Artículo 2°. A los efectos previstos en el artículo anterior, los interesados, quienes deberán contar con un certificado de
firma digital emitido por la Autoridad Certificante AC-ONTI (Autoridad Certificante de Firma Digital Argentina), podrán
requerir el otorgamiento/aprobación del domicilio electrónico respectivo a través del formulario de inscripción que se
habilitará en la página web de esta Suprema Corte de Justicia, cuya administración y contralor -además de la
correspondiente aprobación del domicilio electrónico- estará a cargo de la Secretaría de Planificación, a través del Registro
de Domicilios Electrónicos.
El otorgamiento, aprobación o emisión del domicilio electrónico regulado en la presente, no implica el reconocimiento o
acreditación de personería del sujeto interesado en el proceso, situación que deberá ser verificada ante el órgano
jurisdiccional competente.
Artículo 3°. La Subsecretaría de Tecnología Informática pondrá a disposición las herramientas tecnológicas en uso para
efectuar la creación de los domicilios electrónicos regulados por la presente, habilitando al efecto un formulario de
inscripción mencionado en el artículo anterior, el que estará disponible a partir del 2° de mayo del corriente año.
Artículo 4°. Regístrese, publíquese en el Boletín Oficial y en el sitio web de este Tribunal y comuníquese vía electrónica.
 
Firmado: 31 de marzo de 2023
 
Daniel Fernando Soria, Sergio Gabriel Torres, Luis Esteban Genoud, Hilda Kogan. Ante mí: Néstor Trabucco, Matias
Jose Alvarez.

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de abril de 2023

DIARIO DE JURISPRUDENCIA JUDICIAL - 51

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 2



Nosotros hacemos el
BOLETÍN OFICIAL

Director Provincial de Boletín Oficial
y Ordenamiento Normativo

Dr. Diego G. Martinez
Directora de Boletín Oficial

Lic. Jacqueline Grace

DEPARTAMENTO DE BOLETÍN Y DELEGACIONES
CLAUDIA MENA

Claudia M. Aguirre Ana P. Guzmán
Verónica Burgos Rosana Inamoratto

Romina Cerda Claudia Juárez Verón
Fernando H. Cuello Lucas O. Lapolla

Mailen Desio Eliana Pino
Romina Duhart Sandra Postiguillo

Carolina Zibecchi Durañona Andrea Re Romero
Lautaro Fernandez Romina Rivera

Micael D. Gallotta Marcelo Roque Quiroga
Aldana García Melisa Spina

Julia García Natalia Trillini

DEPARTAMENTO DE EDICIÓN Y PUBLICACIÓN
LUCÍA SILVA

Noelia S. Abelando Cecilia Medina
Adriana Díaz Graciela Navarro Trelles

Cintia Fantaguzzi M. Nuria Pérez
Agustina Garra Silvia Robilotta

Naila Jaschek M. Paula Romero
Agustina La Ferrara Maria Yolanda Vilchez

La edición y publicación del Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires se realiza a través de la 
plataforma Ombú desarrollada por el equipo informático de la Secretaría General.

Andrés Cimadamore Facundo Medero
Ezequiel Cionna Bautista Pascual

Francisco Espósito

SECRETARÍA GENERAL
Subsecretaría Legal y Técnica

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > miércoles 12 de abril de 2023

SECCIÓN JURISPRUDENCIA > página 3


	Sección Jurisprudencia
	AÑO LXXXII - Tº 200 - Nº 18407
	RESOLUCIONES


		2023-04-11T16:17:56-0300
	República Argentina
	CN=EDICION y PUBLICACION BOLETIN OFICIAL GBA OU=SUBSECRETARIA LEGAL Y TECNICA O=GOBERNACION DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
	Certificación de autenticidad




